
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 07 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1004

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10602 del 03/09/2019

OGGETTO: ACQUISIZIONE, MEDIANTE ACQUISTO SUL MEPA EX ART.36, COMMA 6, DEL 
DLGS. N.50/2016, DEL SERVIZIO "CANCELLAZIONE SICURA DEI DATI", SMARTCIG 
ZC6294821A. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

 la Regione Calabria, con Delibera di Giunta n. 532 del 10/11/2017, ha approvato le “Linee Guida 
per la Crescita Digitale della Calabria 2020”, individuando, ai sensi dell’art. 17 comma 1-ter del 
Codice dell’Amministrazione Digitale, nel dirigente del settore “Agenda digitale e coordinamento 
sistemi informatici regionali”, il Responsabile per la transizione alla modalità operativa digitale” ed 
istituendo la Segreteria Tecnica dell’Agenda Digitale, con l’obiettivo di supportare il Responsabile 
della Transizione Digitale nella realizzazione dei compiti di cui al comma 1 lettere dalla a) alla j) 
dell’art.17 del CAD. La suindicata Struttura ha l’onere, per come previsto dalla norma, di esami-
nare tutte le iniziative dei Dipartimenti Regionali al fine di verificare, raccogliere e attuare le esi-
genze di informatizzazione da loro rappresentate, in modo da garantire l’assenza di duplicazioni, 
l’integrazione con i sistemi esistenti, il rispetto delle politiche di sicurezza informatica e da assicu-
rare la realizzazione della strategia di crescita digitale.

 la Regione Calabria, in accordo alle Linee Guida per la Crescita Digitale della Calabria 2020, al 
quadro complessivo dell’Agenda digitale europea e nazionale, al Piano Triennale per l’Informati-
ca  redatto  dall’AgID  e  dal  Team  digitale,  al  Programma  Operativo  Regionale  FESR/FSE 
2014/2020 e al dettato normativo UE, con decreto dirigenziale con il n.3788 del 23/04/2018 ha 
approvato il progetto strategico “POSTAZIONI DI LAVORO - Sicurezza, Privacy e Produttività” 
che si articola in quattro fasi:

o Fase 1 - Licenze dei Sistemi Client;
o Fase 2 - Gestione e Manutenzione delle PDL;
o Fase 3 - Gestione Parco PDL;
o Fase 4 - Produttività, condivisione e collaborazione;

 l'obiettivo è dotare l’Amministrazione Regionale di un insieme di servizi, strumenti e metodologie 
volti ad individuare una soluzione capace di ridefinire globalmente le modalità di erogazione di 
fruizione dei servizi IT, con particolare attenzione ai temi della sicurezza, della privacy, della tute-
la dell’integrità e del controllo del dato, garantendo:

o il mantenimento dell’efficienza e della sicurezza delle postazioni di lavoro dell’utente;
o l’allineamento delle postazioni di lavoro degli utenti alla piattaforma Hardware e Software 

definita dall’Amministrazione;
o la Gestione e Manutenzione delle postazioni di lavoro, nel rispetto delle normative vigenti 

sulla privacy e sicurezza ICT “ABSC (AgID Basic Security Controls)”;
o la Garanzia all’utente della totale operatività, seguendone la mobilità nell’ambito lavorati-

vo;
 in  attuazione del  decreto n.  3788 del  23/04/2018,  questo Settore,  con decreto n.  13062 del 

13/11/2018, ha avviato la “Realizzazione del Progetto Realizzazione del Progetto Pdl Fase 3 
Adesione alla Convenzione Consip Spa Pc Desktop 16 Lotto 1”, con il quale sono stati acquistati, 
attraverso convenzioni Consip, 1381 nuovi computer;

CONSIDERATO CHE
 le attività di sostituzione dei vecchi computer con i nuovi computer presso la Cittadella regionale 

e le altre sedi periferiche sono in corso di svolgimento e quasi completate;
 i computer sostituiti e/o da sostituire verranno classificati in due categorie e precisamente “da 

rigenerare” e “da dismettere”, sulla base dello stato di obsolescenza degli stessi;
 per quanto riguarda i computer da dismettere, nel rispetto della normativa vigente in materia 

prima della dismissione si rende necessario cancellare i dati in maniera sicura;
 la cancellazione sicura dei dati è un obbligo di legge, sulla base delle indicazioni contenute nel 

Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03) e nel GDPR (General Data 
Protection Regulation) 1679/2016;

 l´effettiva cancellazione dei dati personali dai supporti contenuti nelle apparecchiature elettriche 
ed elettroniche può anche risultare da procedure che, nel  rispetto delle normative di  settore, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comportino la distruzione dei supporti di memorizzazione di tipo ottico o magneto-ottico in modo 
da impedire l’acquisizione indebita di dati personali;

 una particolare tecnica di cancellazione definitiva dei dati,  applicabile a dispositivi di memoria 
basati su supporti magnetici o magneto-ottici, è la demagnetizzazione, capace di assicurare una 
rapida cancellazione delle informazioni anche da supporti guasti ai quali non è possibile applicare 
la sovrascrittura software;

 la  demagnetizzazione  prevede  l’impiego di  un  apparecchio  hardware chiamato degausser  di 
adeguata potenza, in grado di rendere inutilizzabile il dispositivo in pochi secondi;

 eventuali  altre  tecniche  di  cancellazione  dei  dati,  quali  le  tecniche  di  sovrascrittura  e  di 
formattazione  a  basso  livello,  sono  improponibili  per  i  lunghi  tempi  necessari  alla  corretta 
cancellazione;

 si rende, pertanto, necessario acquisire il servizio di demagnetizzazione attraverso procedura di 
affidamento ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE
 per l’acquisizione del servizio di che trattasi, l'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016 prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere a contrarre “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta”; 

  l'art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
agli acquisti telematici tramite MEPA;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
precisano al punto 4.2.3.,  fra l’altro,  che “Per lavori,  servizi e forniture di importo superiore a 
5.000,00 euro e  non superiore a  20.000,00 euro,  in  caso di  affidamento  diretto,  la  stazione 
appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita 
autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara 
unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti”;

 lo stesso paragrafo 4.2.3 delle suddette linee guida prevede che “Il contratto deve in ogni caso 
contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto”;

CONSIDERATO, altresì, CHE
 sul MePA è presente il prodotto “Cancellazione sicura dei dati”, codice prodotto WGS-CSD01, 

fornito  dall’operatore  economico  WebGenesys  srl,  al  costo  di  €  28,00  per  singola 
demagnetizzazione;

 da  un’approfondita  analisi  di  servizi  similari  su  MEPA,  risulta  esser  presente  solo  un  altro 
prodotto di “Cancellazione sicura dei dati”, con fornitore la ditta Network Lab di Fabio Porcu, che 
non utilizza la tecnica di cancellazione prescelta e oltre a recare un prezzo superiore pari a € 
50,00 per singola demagnetizzazione, non offre il servizio di “intervento sul posto”, bensì prevede 
l’onere della spedizione e del ritiro con aggiunta delle relative spese;

 il prodotto di cui al codice prodotto WGS-CSD01 è perfettamente corrispondente alle necessità 
dell’Ente Regione Calabria;

 da una prima analisi condotta sul parco macchine regionale, risulta che il numero di personal 
computer da dismettere è pari a circa 450 unità;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 eventuali altri personal computer da dismettere, e quindi da demagnetizzare, verranno gestiti con 
successivo decreto;

RITENUTO
 necessario procedere alla cancellazione sicura dei dati per i pc obsoleti da dismettere, attraverso 

la demagnetizzazione degli hard disk in essi contenuti;
 necessario acquistare,  pertanto,  mediante  ordine diretto sul  MEPA, il  pacchetto denominato 

“Cancellazione sicura dei dati”, codice prodotto  WGS-CSD01, in quantità pari a 450 unità,  per 
l'importo  complessivo  di  €  12.600,00  IVA esclusa,  €  15.372,00  Iva  inclusa,  dalla  società 
WebGenesys srl, partita iva 02607260805, con sede in via Rodi, 49, Roma, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) e dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 sulla  base di  quanto  stabilito  dal  paragrafo  4.2.3 delle  linee guida anac n.4,  che in  caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, co. 1, 4 e 5 del  
D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  sarà  effettuata  la  risoluzione  dell’ordine  ed  il  pagamento  del 
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità 
ricevuta;  nonché  l’applicazione  di  una  penale  in  misura  pari  a  10  per  cento  del  valore  del 
contratto;

 necessario individuare il Responsabile del Procedimento, nonché il Direttore di Esecuzione del 
Contratto, che, ai sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo n.50/2016, così come precisato nelle 
Linee Guida Attuative ANAC n.3, può coincidere per affidamenti di servizi e forniture di importo 
fino ad € 500.000,00;

DATO ATTO CHE:
 è stato acquisito, relativamente alla presente procedura, il seguente Codice Identificativo Gara 

SMARTCIG ZC6294821A;
 la somma di € 15.372,00 IVA inclusa, è disponibile sul capitolo di bilancio U0100610108 (servizi 

informatici e di telecomunicazioni) che presenta adeguata disponibilità;
 è stata acquisita specifica autodichiarazione, registrata al protocollo regionale al n. 285954 del 

05/08/2019, resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n.  445,  secondo il  modello del  documento di  gara unico 
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

VISTI
 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017;
 la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
 la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 

integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
 la DGR 532/2017;
 la DGR 542/2017;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 
Dipartimento Presidenza;

 il  D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di  rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di 
Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

 la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'ing.  Domenico Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all' ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsio-
ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.10  D.Lgs. 
23.06.2011 n.118);

 la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021 (artt. 39, c.10. D.Lgs. 23.06.2011, n.118); 

 la D.G.R. n. 36 del 30.01.2019 di approvazione del Piano triennale della Corruzione e Trasparen-
za 2019-2021;

 la L.R. n. 48 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
 la L.R. n. 49 del 21.12.2018 avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019-2021”;
 il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  “DURC”  del  beneficiario,  allegato  al 

presente provvedimento;
 la scheda prodotto presente sul MEPA fornito dalla società WebGenesys srl; 
 l’ordine diretto di acquisto n. 5076674 del 12.08.2019, allegato al presente provvedimen-

to;
 la proposta di  impegno n.7575 del 07.08.2019, generata telematicamente dal sistema contabile 

ed allegata al presente provvedimento;
A seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. di procedere alla cancellazione sicura dei dati per i personal computer obsoleti da dismettere, 

attraverso la demagnetizzazione degli hard disk in essi contenuti;
2. di determinarsi a contrarre,  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) e dell’art. 36 comma 6 del 

D.Lgs  n.50/2016,  per  l'acquisto  a  catalogo  del  prodotto  “Cancellazione  sicura  dei  dati” per 
l'importo complessivo di € 12.600,00 IVA esclusa, € 15.372,00 Iva inclusa;

3. di  acquistare,  pertanto,  mediante  ordine  diretto  sul  MEPA,  il  prodotto  denominato 
“Cancellazione sicura dei dati”, codice prodotto  WGS-CSD01, in quantità pari a 450 unità,  per 
l'importo  complessivo  di  €  12.600,00  IVA esclusa,  €  15.372,00  Iva  inclusa,  dalla  società 
WebGenesys srl, partita iva 02607260805, con sede in via Rodi, 49, Roma;

4. di dare atto che, sulla base di quanto stabilito dal paragrafo 4.2.3 delle linee guida anac n.4, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, co. 1, 4 e 
5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà effettuata la risoluzione dell’ordine ed il pagamento del 
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità 
ricevuta;  nonché  l’applicazione  di  una  penale  in  misura  pari  al  10  per  cento  del  valore  del  
contratto;

5. di individuare l'ing. Francesco Curia quale Responsabile del procedimento nonché Direttore di 
esecuzione  del  contratto  di  che  trattasi,  ai  sensi  delle  Linee  Guida Attuative  ANAC n.3  per 
affidamenti di servizi e forniture di importo fino ad € 500.000,00;

6. di impegnare la somma di  € 15.372,00 Iva inclusa, sul  capitolo  U0100610108,  del  bilancio 
regionale,  in  competenza  2019,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta  proposta  di 
impegno n.7575 del 07.08.2019;

7. di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previsti dalla legge;
9. di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente prov-

vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

D.LGS. n.33/2013 e alle pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzio-
ne ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 dello stesso decreto legislativo.

Sottoscritta dal funzionario istruttore
RICCARDI RICCARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7575/2019

U.1.03.02.19.009 - Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.19.009 - Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

Data Inserimento: 07/08/2019

Data Assunzione: 07/08/2019

Descrizione: Acquisto sul MEPA del servizio Cancellazione sicura dei dati  SMARTCIG ZC6294821A

Capitolo: U0100610108

Descrizione SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO,
DELL'INFRASTRUTTURA DI DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI
PROGRAMMI. (SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.08 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.19.009 4

CUP

.02.19.009

TITOLO

Importo: 15.372,00 Contabilizzabile: 15.372,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 15.372,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

15.372,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1004/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  07  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE,  MEDIANTE  ACQUISTO  SUL  MEPA  EX  ART.36, 
COMMA 6, DEL DLGS. N.50/2016, DEL SERVIZIO "CANCELLAZIONE SICURA 
DEI DATI", SMARTCIG ZC6294821A

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


